

Alupar Investimento S.A. CNPJ/MF nº 08.364.948/0001-38 Companhia Aberta

Comunicado ao Mercado

A **ALUPAR INVESTIMENTO S.A.** ("Companhia"), companhia aberta registrada na CVM sob o nº 2149-0, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que, sua subsidiária, Empresa Litorânea de Transmissão de Energia S.A. ("ELTE"), recebeu no dia 08 de maio de 2023, a Licença de Instalação nº 2747 ("**LI**") expedida pela Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB), possibilitando o início da implantação da Linha de Transmissão 230 kV CD Henry Borden - Manoel da Nóbrega.

A ELTE é responsável por implementar o lote C, do Leilão de Transmissão nº 001/2014 - ANEEL, realizado em 09 de maio de 2014, cujas instalações de transmissão são compostas da seguinte forma:

- Linha de Transmissão 230 kV CD Henry Borden - Manoel da Nóbrega;
- Subestação Domênico Rangoni 345/138 kV;
- Seccionamentos da Linha de Transmissão 345kV Tijuco Preto – Baixada Santista, com 18 km de extensão e da Linha de Transmissão 138 kV Vicente de Carvalho – Bertioga II C1 e C2, com 3 km de extensão;
- Subestação Manoel da Nóbrega 230/88 kV.



A energização deste sistema de transmissão está prevista para janeiro de 2024 e sua operação irá reforçar as redes das distribuidoras, além de atender o aumento da demanda de energia elétrica da região da baixada santista, composta por nove municípios.

São Paulo, 09 de Maio de 2023

José Luiz de Godoy Pereira

Diretor de Relações com Investidores